
  

TARIFFE DEI SERVIZI SCOLASTICI  

A.S. 2026/2027 
 

Approvate con Deliberazioni della Giunta Comunale nn. 169-170-171 del 16/12/2025 
 

INFORMAZIONI GENERALI 
 
 
RINNOVO AUTOMATICO DELL’ISCRIZIONE AI SERVIZI SCOLASTICI:  
Per gli alunni che nell’anno scolastico 2026/2027 continueranno a frequentare il medesimo ordine di scuola, 
ossia rimarranno alla Scuola dell’Infanzia o alla Primaria o alla Secondaria di 1° grado, è previsto il rinnovo 
automatico dell’iscrizione ai servizi RISTORAZIONE, TRASPORTO e PRE-POST SCUOLA  
 
RITIRI DAI SERVIZI SCOLASTICI:  
Chi non avesse più necessità di un servizio rinnovato automaticamente DEVE COMPILARE IL 
MODULO DI RITIRO DAL SERVIZIO E CONSEGNARLO ALL’UFFICIO SCUOLA per evitare di ricevere 
la fattura A.S. 2026/2027. 
   
 
RIDUZIONE DELLE TARIFFE E CALCOLO DELL’ISEE:  
Sono previste agevolazioni per le famiglie con basso reddito: per ottenere riduzioni la famiglia dovrà 
presentare all’Ufficio Scuola del Comune apposita “Dichiarazione sostitutiva della condizione economica 
del nucleo familiare” (ISEE) con l’indicazione del reddito percepiti nell’anno 2024 e della composizione del 
nucleo familiare.  
La famiglia dovrà, quindi, recarsi entro e non oltre il 31 Luglio 2026 presso l’Ufficio Scuola del 
Comune per compilare la richiesta di agevolazione o scaricare l’apposita modulistica dal sito 
internet e presentarla in via telematica. In difetto o in caso di rigetto dell’istanza, verrà applicata la 
retta nella misura massima prevista per il servizio fruito. Sono esclusi dalla possibilità di 
beneficiare di agevolazioni gli utenti appartenenti a nuclei familiari non residenti sul territorio del 
Comune di Serramazzoni, anche se domiciliati, secondo quanto previsto dalla “Disciplina Generale 
delle Tariffe dei servizi scolastici” approvata con delibera del Consiglio Comunale n. 63 del 
05/08/2003. 
 
 
TARIFFE:  
Nell’A.S. 2026/2027 saranno in vigore le seguenti tariffe: 

 
 

RISTORAZIONE SCOLASTICA 

FASCIA ISEE (€) 

Tariffa unitaria a pasto 
(comprensivo di merenda) 
anno scolastico 2026/2027 

Tariffa unitaria per ciascuna 
merenda anno scolastico 

2026/2027 
 

(Scuole dell’Infanzia) 

Superiore a  18.500,01 6,70 1,00 

Tra 10.500,01 e 18.500,00 6,00 0,90 

Tra 6.500,01 e 10.500,00 4,80 0,75 

Pari o inferiore a  6.500,00 2,40 0,50 

 
 

 
 
 



  

 
TRASPORTO SCOLASTICO 

FASCIA ISEE (€) 
Tariffa annua andata 

e ritorno 
Tariffa annua solo 

andata o solo ritorno 

Superiore a 18.500,01 280,00 220,00 

Tra 10.500,01 e 18.500,00 230,00 180,00 

Tra 6.500,01 e 10.500,00 180,00 130,00 

Pari o inferiore a  6.500,00 100,00 75,00 

 
Trasporto di linea SETA:   
Le famiglie dovranno richiedere l’abbonamento on line o direttamente presso le biglietterie gestite 
da Seta.  
 
Gli alunni che usufruiscono del trasporto scolastico comunale o del servizio di trasporto pubblico di Seta 
avranno la possibilità di usufruire del pre scuola gratuitamente.  
Le famiglie degli studenti della scuola secondaria di primo grado che utilizzano il trasporto di linea Seta 
potranno usufruire del servizio di pre-scuola gratuito previa richiesta e presentazione all’Ufficio Servizi 
Scolastici comunale della copia dell’abbonamento o della ricevuta della richiesta di prenotazione 
dell’abbonamento effettuata on line. 
 

 
ASSISTENZA PRE E POST SCUOLA 

FASCIA ISEE (€) 
Tariffa annua di pre e post 

scuola Tariffa annua solo pre o solo post scuola 

Superiore a  18.500,01 220,00 140,00 

tra 10.500,01 e 18.500,00 210,00 130,00 

tra 6.500,01 e 10.500,00 140,00 85,00 

Pari o inferiore a  6.500,00 70,00 45,00 

 
 

La spedizione via posta ordinaria della richiesta di pagamento determina il rimborso delle relative 
spese, anche postali, quantificate forfettariamente in Euro 1,50. 
 
Si precisa che le tariffe ridotte calcolate in base alle dichiarazioni ISEE che verranno presentate dalle 
famiglie per la determinazione delle tariffe per l’A.S. 2026/2027, avranno validità fino al termine dell’anno 
scolastico 2026/2027 (mese di giugno 2027), salvo presentazione da parte delle famiglie di nuova 
dichiarazione ISEE durante il corso dell’anno scolastico. 
 
 
 
 
 
Per informazioni: Comune di Serramazzoni, Ufficio Scuola, negli orari di apertura al pubblico 
Tel. 0536 952199 int. 116, 117 e 230 – Mail: ufficio.scuola@comune.serramazzoni.mo.it 
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